
COMUNE DI AMATRICE
(Provincia di Rieti)

COPIA
Registro Generale n. 228

DETERMINAZIONE DEL SETTORE IV - LLPP MANUTENZIONE E
PATRIMONIO

N. 44 DEL 06-06-2017

Oggetto: Fornitura materiale per manutenzione immobili e  strade comunali - Ditta
"Materiali da Costruzione" di Amatrice (RI). Impegno e liquidazione delle
fatture periodo febbraio  luglio 2016.                                  CIG: X151840DDA

I L   R E S P O N S A B I L E    D E L    S E R V I Z I O

VISTO il D. Lgs. 18.08.2000, n° 267 e ss.mm.ii.;

VISTO il D. Lgs. 23.06.2011, n° 118;

VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a) e l’art. 37, comma 1 del D. Lgs. 18.04.2016, n° 50;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n° 22 del 28.05.2016 di approvazione del
Bilancio di previsione 2016 – 2018;

VISTO il Decreto Sindacale n° 06 del 19.06.2014 con il quale è stata attribuita la
Responsabilità del Settore “ LL.PP. – Manutenzione e Patrimonio Comunale” al Geom.
Danilo Salvetta;

PREMESSO CHE:
i territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria sono stati colpiti il giorno 24-

agosto 2016 alle ore 3,36 circa da un terremoto di magnitudo 6.0 della scala Richter e da
successive scosse di forte intensità del 30.10.2016 che hanno determinato una grave
situazione di pericolo per l’incolumità delle persone e per la sicurezza dei beni pubblici e
privati;
tali fenomeni sismici hanno provocato la perdita di vite umane, nonché numerosi feriti,-

dispersi e sfollati e gravi danneggiamenti alle infrastrutture viarie, ed edifici pubblici e
privati, alla rete dei servizi essenziali ed alle attività economiche;
con la delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 è stato dichiarato, fino al-

centottantesimo giorno dalla data dello stesso provvedimento lo stato di emergenza in
conseguenza all’eccezionale eventi sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio,
Marche, Umbria e Abruzzo in data 24 agosto 2016;



in attuazione della predetta delibera sono state adottate le Ordinanze del Capo di-

Dipartimento della Protezione Civile (O.C.D.P.C.) del 26 agosto 2016, n° 388 e del 28
agosto 2016, n° 389;
l’ordinanza n° 388 del 26 agosto 2016 prevede, la deroga a Regio Decreto 18 novembre-

1923, n° 2440 “Nuove disposizioni sull’amministrazione del patrimonio e sulla contabilità
dello Stato” in ordine alla preventiva copertura della spesa;
con provvedimento Di.coma.c. del 03.09.2016 sono state fornite le prime indicazioni in-

merito alle spese rimborsabili sulla base di rendicontazione. La rendicontazione dovrà
essere trasmessa alla Regione Lazio la quale, previa verifica, rimborserà le spese sostenute
per fronteggiare l’emergenza;
in tali circostanze le amministrazioni aggiudicatrici possono procedere all’affidamento di-

appalti pubblici di lavori, servizi e forniture richiedendo agli operatori economici delle
autocertificazioni ai fini della documentazione del possesso dei requisiti e che gli stessi
verranno verificati dall’amministrazione in un tempo congruo compatibile con la gestione
della situazione di emergenza in atto, comunque non superiore a sessanta giorni
dall’affidamento;

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio del 24 agosto 2016, adottato ai sensi dell’art.
3, comma 1, del decreto legge 4 novembre 2002, n° 245, convertito con modificazioni dalla
legge 27 dicembre 2002, n. 286 Rep. n. 2600 del 24 agosto 2016 e successive modificazioni
ed integrazioni;

CONSIDERATO che la gravità degli eventi e del loro impatto non rendono possibile
l’applicazione delle procedure ordinarie;

ATTESO CHE alla Ditta “Materiali da Costruzione” s.r.l. con sede in Roma - Via Luigi
Rizzo , n° 62 – con deposito in Amatrice - Via Picente, n° 5, è stata affidata nell’anno 2016 la
fornitura di materiali per la manutenzione degli immobili e delle strade comunali – CIG:
X151840DDA;

VERIFICATA la regolarità contabile della Ditta “Materiali da Costruzione” s.r.l. con sede in
Roma - Via Luigi Rizzo , n° 62, emesso dai competenti Enti e acquisito d’ufficio, con la
nuova modalità on-line, ai sensi della Legge n° 2/09 (art. 16 bis – comma 10);

VISTA la regolarità della fornitura, giusti documenti di trasporto verificati con esito positivo
lo scorso anno, relativi al  periodo febbraio – luglio 2016, andati distrutti nel sisma del
24.08.2016;

DATO ATTO che il pagamento della somma è soggetto alla Legge 190/2014 art. 1 comma
629 – Split Payment;

VISTE le seguenti fatture, che anche se non allegate formano parte integrante e sostanziale
del presente provvedimento:
n°  33/B del 13/02/2016 di € 73,92=, oltre  I.V.A. al 22% di € 16,26=, per un totale-

complessivo di € 90,18=;
n°  41/B del 17/02/2016 di € 13,00=, oltre  I.V.A. al 22% di € 2,86=, per un totale-

complessivo di € 15,86=;
n°  33/C del 20/02/2016 di € 13,00=, oltre  I.V.A. al 22% di € 2,86=, per un totale-

complessivo di € 15,86=;
n°  53/B del 26/02/2016 di € 36,89=, oltre  I.V.A. al 22% di € 8,12=, per un totale-

complessivo di € 45,01=;
n°  8/PA del 13/04/2016 di € 1.123,72=, oltre  I.V.A. al 22% di € 247,22=, per un totale-

complessivo di € 1.370,94=;

Determinazione SETTORE IV - LLPP MANUTENZIONE E PATRIMONIO n.44 del 06-06-2017 AMATRICE

Pag. 2



n°  10/PA del 30/04/2016 di € 1.189,63=, oltre  I.V.A. al 22% di € 261,72=, per un totale-

complessivo di € 1.451,35=;
n°  13/PA del 31/05/2016 di € 86,21=, oltre  I.V.A. al 22% di € 18,97=, per un totale-

complessivo di € 105,18=;
n°  14/PA del 31/05/2016 di € 3.560,25=, oltre  I.V.A. al 22% di € 783,26=, per un totale-

complessivo di € 4.343,51=;
n°  16/PA del 30/06/2016 di € 2.630,12=, oltre  I.V.A. al 22% di € 578,63=, per un totale-

complessivo di € 3.208,75=;
n°  19/PA del 31/07/2016 di € 5.088,92=, oltre  I.V.A. al 22% di € 1.119,56=, per un-

totale complessivo di € 6.208,48=;

VISTE le seguenti note di credito, che anche se non allegate formano parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento:
n°  11/PA del 30/04/2016 di € 49,00=, oltre  I.V.A. al 22% di € 10,78=, per un totale-

complessivo di € 59,78=;
n°  17/PA del 01/07/2016 di € 811,32=, oltre  I.V.A. al 22% di € 178,49=, per un totale-

complessivo di € 989,81=;
n°  20/PA del 31/07/2016 di € 33,80=, oltre  I.V.A. al 22% di € 7,44=, per un totale-

complessivo di € 41,24=;

DATO ATTO di subordinare la liquidazione delle fatture oggetto del presente
provvedimento alla verifica puntuale degli avvenuti pagamenti già effettuati, afferenti le
fatture stesse nel periodo antecedente al sima del 24.08.2016, la cui documentazione
amministrativa–contabile è andata distrutta;

RITENUTO dover imputare  la somma di € 15.764,29= sui seguenti Capitoli del Bilancio
2017, in conto residui 2016, come di seguito meglio specificato:
€  6.764,29  Capitolo 224/01T�L�����....���.
€  9.000,00  Capitolo 958/01T�L�����....���.

VISTI:
l’art. 1 del D. Lgs. 192/2012 che ha modificato l’art. 4 d) del D. Lgs. 231/2002;-

l’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i.;-

gli artt. 107 e 184 del D. Lgs. 267/2000;-

il D. Lgs. 50/2016;-

il D.L. 78/2010 convertito, con modificazioni, nella Legge 30/07/2010 n° 122;-

il Decreto Emergenziale n° 1 del 27/08/2016 di istituzione del C.O.C.;-

Tutto ciò premesso e considerato;

D E T E R M I N A

1°) – di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento che qui si intende integralmente riportata;

2°) – di imputare la somma di € 15.764,29= sui seguenti Capitolo del Bilancio 2017, in conto
residui 2016:
€  6.764,29  Capitolo 224/01T�L�����....���.
€  9.000,00  Capitolo 958/01T�L�����....���.

3°) – di dare atto, inoltre, di subordinare la liquidazione delle fatture oggetto del presente
provvedimento alla verifica puntuale degli avvenuti pagamenti già effettuati, afferenti le
fatture stesse nel periodo antecedente al sima del 24.08.2016, la cui documentazione
amministrativa–contabile è andata distrutta;

Determinazione SETTORE IV - LLPP MANUTENZIONE E PATRIMONIO n.44 del 06-06-2017 AMATRICE

Pag. 3



4°) – di liquidare  la somma di € 12.921,54= in favore della Ditta  “Materiali da Costruzione”
s.r.l. con sede in Roma - Via Luigi Rizzo , n° 62 - P.I. 13111761006 -  a saldo delle fatture
relative alla fornitura specificata in oggetto per il periodo febbraio – luglio 2016;

5°) – di dare atto che l’importo dell’I.V.A. pari al 22%, e quindi per € 2.842,75=, viene
scorporato dalla liquidazione delle fatture in narrativa precisate;

6°) – di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dall’apposizione del visto di
regolarità contabile.

L’ADDETTO ALL’ISTRUTTORIA IL CAPO SETTORE
F.TO DORINA PELLICCIA F.TO  DANILO SALVETTA

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente□

determinazione, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento
degli Enti Locali, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

NOTE:

Data 06-06-2017

IL CAPO SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
F.TO  MARIANO FOFFO

PUBBLICATA ALL’ALBO IL 12-06-2017
REG. 711

È copia conforme al suo originale

Amatrice, __________________

 DANILO SALVETTA

Determinazione SETTORE IV - LLPP MANUTENZIONE E PATRIMONIO n.44 del 06-06-2017 AMATRICE

Pag. 4


